




                   CONSULTANȚĂ ÎN DOMENIUL  PROTECȚIEI MEDIULUI ȘI GOSPODĂRIRII APELOR      
 

  
                   

Mobil:  0742.781.521, www.ecoproject.ro 
 
 3 

A. INTRODUCERE ........................................................................................................................................... 7 

B. DESCRIEREA PROIECTULUI ..................................................................................................................... 7 

B.1. AMPLASAMENTUL PROIECTULUI ...................................................................................................................... 7 

B.2. CARACTERISTICILE FIZICE ALE ÎNTREGULUI PROIECT, INCLUSIV, DACĂ ESTE CAZUL, 
[...]
- unitate compacta cu sistem de lamele 

- flux laminar prin unitatea de flotare care asigura o eficienta maxima de indepartare a 

flocoanelor  

- unitatea poate opera o anumita cantitate de sedimente care este colectata si indepartata 

de valvele automate de drenare. 

- sistem de aerare special proiectat care include o pompa centrifuga speciala si 

dispozitive de aerare special proiectate care impiedica obturarea orificiilor. Dispozitivele 

de aerare se auto-curata si nu necesita ajustari in timpul operarii  

- Datorita sistemului de aerare optim si a sistemului de ingrosare namol/raclare, se  

ajunge la o concentratie mare de substanta uscata. 

a) 1 Pompa de alimentare a unitatii de flotare: 

Tip:    submersibila centrifuga 

Capacitate:   129 m³/ora la 7mcw maxim 

Material:   fonta 

Include:   dispozitiv de control al nivelului 

b) 1 Unitate de flotare 

Tip:     IPF 135 E-H  

Capacitate:    129 m³ 

Material:    otel inox  304 

Include: 

- pachet de lamele( GRP- fibra de sticla ranforsata) 

- separator de namol pentru namolul flotant 

- gratare de eliminare a apei din namol  

- Valve de indepartare a sedimentelor 

- Pompa de recirculare  

- Sistem de aerare 

- Panou de control pneumatic 

c)  1 Pompa de namol    

 Tip:     pompa cu surub excentrica  

 Capacitate:    4 m³/ora 



                   CONSULTANȚĂ ÎN DOMENIUL  PROTECȚIEI MEDIULUI ȘI GOSPODĂRIRII APELOR      
 

  
                   

Mobil:  0742.781.521, www.ecoproject.ro 
 
 38 

 Material:    fonta  

 Include:    dispozitiv de control al nivelului  

Bioreactor aerobic discontinuu secvential 

Materia organica solubila din apa este indepartata prin tratament biologic. Biomasa transforma 

materia organica in apa, dioxid de carbon si o noua biomasa , cu ajutorul oxigenului. Bioreactor 

este aerob secvential. Ciclurile de tratament ale reactorului se intersecteaza in asa fel incat 

bioreactorul sa lucreze in flux continuu. 

Bioreactorul secvential este foarte flexibil in operare si are avantaje specifice: 

- toate operatiunile au loc intr-un singur bazin  

- operare si intretinere usoara 

- o mare toleranta/flexibilitate pentru calitatea si cantitatea influentului. Deoarece este o 

operatiune discontinua, eventualele socuri/varfuri in incarcatura poluanta din apa pot fi 

usor operate. 

- buna sedimentare a namolului  

- posibilitatea actionarii imediate si eficiente in cazul aparitiei unor probleme in cadrul 

procesului. 

- Infuzia de aer se face prin aeratoare de adancime. Aerarea este controlata prin 

masurarea cantitatii de oxigen din bazinul de aerare, in asa fel incat consumul de 

energie sa fie minim. 

a)  1 Mixer pentru bazinul de selectare: 

 Tip:     submersibil 

 Material:    otel inox 

b) 1 Pompa de alimentare a influentului catre bazinul de aerare: 

Tip:    submersibila centrifuga 

Capacitate:   200 m³/ora la 7mcw maxim 

Material:   fonta 

Include:   dispozitiv de control al nivelului 

c) Valva pentru returul namolului in bazinul selector 

d)  Unitate de dozare chimicale pentru precipitantul P: 0-83 l/ora     

e)  2 Sisteme de aerare: 

Tip:    suflanta de adancime 

capacitate:   1971 m3/ora fiecare, 6,5 m.w.c. 

Include:   - atenuator de pulsatii 

    - filtru pentru aerul care intra 

    - carcasa pentru atenuarea zgomotului 

 



                   CONSULTANȚĂ ÎN DOMENIUL  PROTECȚIEI MEDIULUI ȘI GOSPODĂRIRII APELOR      
 

  
                   

Mobil:  0742.781.521, www.ecoproject.ro 
 
 39 

f) 1 sistem submersibil de aerare  

g) 1 Dispozitiv de control al nivelului in bazinul de aerare: 

Tip:     senzor de presiune 

Iesire:    0/4 20 mA 

h) 1 dispozitiv de masura si control al O2 :   

Tip: sonda in-line de masura a oxigenului, instalata in bazinul 

de aerare 

Semnal de iesire: 0/4 - 20 mA 

i) 1 Instalatie plutitoare de evacuare a apei tratate: 

Tip:    NFD 250 

Material:   otel inox AISI 304 

Include:   - flotor din otel inox 

- cuple 

- valva fluture operata electric si manual 

- by-pass 

j) 1 Pompa de evacuare a namolului in exces: 

Tip:    submersibila centrifuga 

Capacitate:   20 m³/ora la 3 mwc 

Material   fonta  

k) Tratamentul biologic se va realiza in urmatorele bazine:  

- 1 bazin selector: 5,0 m x 14,0 mx 4,5 m, volum = 315 mc; 

- 1 bazin de aerare, format din doua compartimente, fiecare compartiment avand 

dimensiunile : 22,5 m x 22,5 m x 7,0 m, volum total =  7087,5 mc 

 

Deshidratarea namolului, tambur de deshidratare 

Namolul in exces de la treapta de tratament biologic, este pompat direct in tamburul de 

deshidratare. 

Acest sistem are urmatoarele caracteristici specifice: 

- sistem continuu 

- sistemul nu necesita adaugare de chimicale 

- sistem complet automatizat 

a)  1 Pompa spalare pentru tamburul de deshidratare: 

Tip:     centrifuga verticala 

Capacitate:   3 m3/ora la 6 bari 

b) 1 tambur de deshidratare: 

Tip:    tambur de deshidratare 



                   CONSULTANȚĂ ÎN DOMENIUL  PROTECȚIEI MEDIULUI ȘI GOSPODĂRIRII APELOR      
 

  
                   

Mobil:  0742.781.521, www.ecoproject.ro 
 
 40 

Capacitate:   20 m3/ora la 0,8 % materie uscata 

 
Panou electric pentru comanda si control sistem tratare 

Panoul electric contine toate componentele necesare pentru comanda si controlul sistemului de 

tratare a apelor reziduale. Echipat cu automat programabil (PLC), panoul electric ofera toate 

posibilitatile de verificare si reglare a procesului.  

Pentru reglaje, ca interfata intre operator si PLC se foloseste un display tip touch-screen. Textul 

afisat  indica starea reala a pompelor, a senzorilor de nivel si afiseaza mesajele de alarma. In 

afara de functia de afisare, display-ul este folosit de asemenea pentru  modificarea setarilor, de 

exemplu parametrii senzorilor, setarile ceasului programabil, modul de functionare a pompelor 

(automat/manual) etc. 

Panou operare cu ecran digital (touch screen) 

Prin intermediul panoului de operare cu ecran digital, care este incorporat in panoul central de 

control, procesul de tratare a apelor reziduale poate fi monitorizat in mod simplu si facil. 

Folosind acest sistem, se pot afisa toate nivelurile reale din bazine si mesajele de la diversele 

sisteme de masurare, ca de exemplu: 

- pH 

- nivel oxigen 

- nivel apa detectat de senzorii de nivel 

- contoare orare de functionare a motoarelor ( optional) care pot fi folosite pentru intretinerea 

preventiva 

- mesaje alarma etc. 

Panoul cu afisaj digital permite operatorului sa efectueze usor verificari rapide, sa schimbe 

parametrii relevanti ai procesului, ca si punctele de setare pentru senzorii de nivel, pompe etc. 

Prin valorile superioare si inferioare fixate se controleaza parametrii procesului, ceea ce 

limiteaza posibilele pagube, ca de exemplu la alimentarea corecta a pompelor.  

 

Pre-tratament 
Capacitatea proiectata a statiei: 75 m3/ora pentru sistemul de filtrare 
     129 m3/ora pentru sistemul de flotatie 
     1032 m3/zi pentru sistemul biologic  
Sistemul biologic 
Tip:  alimentare-evacuare (reactor discontinuu secvential)  
Bazin de aerare 
Sistem de aerare:   aerator de adancime cu bule fine 
Putere:    aprox 110 kW total pentru aeratoare 
Volumul bazinului:   3516 m3 
Dimensiunile bazinului:  rotund: Ø 28,18 m x 5,67 m ( inaltime)  
Incarcatura namol (K):  0,08 
CBO5 influent:              1177 mg/l, 1214 kg/zi 



                   CONSULTANȚĂ ÎN DOMENIUL  PROTECȚIEI MEDIULUI ȘI GOSPODĂRIRII APELOR      
 

  
                   

Mobil:  0742.781.521, www.ecoproject.ro 
 
 41 

N influent:    85 mg/l; 87 kg/zi 
Productie de namol in exces:  633 kg/zi materie solida 
Productie namol umed   80 m3/zi cu aprox. 1% materie uscata  
Ciclu tipic de tratament:  24 ore 
Alimentare:    12 ore/ciclu 
Aerare:    19,7 ore/ciclu ( incepe in timpul  alimentarii) 
Denitrificare:    simultan 
Sedimentare namol activ:  2 ore/ciclu 
Eliminare efluent:   2 ore/ciclu 
Eliminare efluent:    500 m3/ora 
 
Sistemul de deshidratare namol 
Tip:     tambur de deshidratare 
Namol umed:    80 m3/zi la 0,8-1% substanta uscata 
     633 kg/zi substanta uscata 
Capacitate proiectata:             20 m3/ora la 0,8-1 % substanta uscata 
     80 kg/ora substanta uscata 
Turta dupa deshidratare:  aprox 12,5 m3/zi la aprox 4-6% substanta uscata 
 

 

Diagrama de flux 
 
 

Pre-treatament  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Tratament biologic 

 

 
 

 
 

Pompa Filtru rotativ Unitate de flotatie cu 
aer dizolvat 

Spre bazin biologic 

Container namol 

tampon bazin 

Namol biologic in 
exces 

Apa  

Apa de la 
flotatie 

Phosphate 
removal 

Apa 



                   CONSULTANȚĂ ÎN DOMENIUL  PROTECȚIEI MEDIULUI ȘI GOSPODĂRIRII APELOR      
 

  
                   

Mobil:  0742.781.521, www.ecoproject.ro 
 
 42 

 

Deshidratare namol 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

Compararea cu cerintele BAT privind epurarea apelor uzate 

Conformarea cu cerintele BAT specifice pentru activitatea de abatorizare  

Practicile din abatorul SC AGRICOLA INTERNATIONAL SA prezentate in sectiunile 5.3.4 si 

5.3.5 sunt conforme cu tehnicile indicate in  BREF SA pentru epurarea apelor uzate provenite 

din activitatea de abatorizare, incluse in tabelul urmator. 

Cerinte BAT  

- Folosirea unei instalatii flotante combinata, daca este posibil, cu utilizarea de 
floculanti, pentru indepartarea altor mateii solide (BREF SA, Sectiunea 4.1.43.10) 

- Folosirea de rezervoare sau tancuri cu capacitate suficienta pentru 
egalizarea/regularizarea debituluide ape uzate (BREF SA, Sectiunea 4.1.43.11) 

- Asigurarea unei capacitati de stocare de rezerva (BREF SA, Sectiunea 4.1.43.1) 

- Prevenirea scurgerilor lichide si a emisiilor urat mirositoare din rezervoarele 
instalatiei de epurare ape uzate prin etansarea bazei si peretilor si prin acoperirea 
rezervoarelor (BREF SA, Sectiunea 4.1.43.12 si 4.1.43.13) 

- Folosirea treptei de epurare biologica (sistemul de tratare aeroba si anaeroba 
aplicabil la apele uzate din abatoare si instalatii de procesare a deseurilor de origine 
animala sunt descrise in BREF SA, Sectiunea 2.3.1.2, 2.3.2.1.3, 4.1.43.14, 
4.1.43.15, 4.2.6.2, 4.2.6.3 si 4.3.3.15) 

- Indepartarea azotului si fosforului (BREF SA, Sectiunea 2.3.1.2) 

- Indepartarea namolurilor produse si utilizarea lor conform cu conditiile impuse de 
legislatia sanitar-veterinara si (OM 723/2003) si de prevederile altor reglementari 
nationale, de ex. folosirea namolurilor de la statiile de epurare in agricultura 

- Valorificarea gazului metan produs prin fermentare anaeroba (biogaz) 

- Tratarea tertiara a efluentului 

- Monitorizarea calitatii efluentilor din statia de epurare (BREF SA, Sectiunea 
4.1.43.2) 

  

Cerinta BAT Situatia in amplasament 

Folosirea unei instalatii flotante combinata, 

daca este posibil, cu utilizarea de floculanti, 

Statia de preepurare este prevazuta cu o unitate de 

flotatie cu aer dizolvat eficienta in reducerea materiilor 

Spre tratament 

Namol 
Deshidratat 

Decantor 

Namol pt. tratament 



                   CONSULTANȚĂ ÎN DOMENIUL  PROTECȚIEI MEDIULUI ȘI GOSPODĂRIRII APELOR      
 

  
                   

Mobil:  0742.781.521, www.ecoproject.ro 
 
 43 

pentru indepartarea altor materii solide 

(BREF SA, Sectiunea 4.1.43.10)  

grase 

Folosirea de rezervoare sau tancuri cu 

capacitate suficienta pentru 

egalizarea/regularizarea debituluide ape 

uzate (BREF SA, Sectiunea 4.1.43.11) 

Statia de preepurare este prevazuta cu un bazin 

tampon unde se aduna apele uzate care sunt 

pompate in bazinul de aerare. Bazinul tampon are rol 

de egalizare a varfurilor de debit si concentratie. 

Asigurarea unei capacitati de stocare de 

rezerva (BREF SA, Sectiunea 4.1.43.1) 

Bazinul de aerare este prevazut cu doua 

compartimente care functioneaza alternativ 

Prevenirea scurgerilor lichide si a emisiilor 

urat mirositoare din rezervoarele instalatiei de 

epurare ape uzate prin etansarea bazei si 

peretilor si prin acoperirea rezervoarelor 

(BREF SA, Sectiunea 4.1.43.12 si 4.1.43.13) 

 

Caminele pompelor, bazinul tampon si bazinul de 

aerare sunt sunt betonate si impermeabilizate.  

Folosirea treptei de epurare biologica 

(sistemul de tratare aeroba si anaeroba 

aplicabil la apele uzate din abatoare si 

instalatii de procesare a deseurilor de origine 

animala sunt descrise in BREF SA, 

Sectiunea 2.3.1.2, 2.3.2.1.3, 4.1.43.14, 

4.1.43.15, 4.2.6.2, 4.2.6.3 si 4.3.3.15) 

 

Statia de preepurare este prevazuta cu treapta 

biologica prevazuta cu sistem de aerare amplasat pe 

fundul bazinului.  

Indepartarea azotului si fosforului (BREF SA, 

Sectiunea 2.3.1.2) 

 

Statia este prevazuta cu treapata de denitrificare 

pentru indepartarea azotului. Pentru indepartarea 

fosforului este prevazut tratament cu clorura ferica 

Indepartarea namolurilor produse si utilizarea 

lor conform cu conditiile impuse de legislatia 

sanitar-veterinara si si de prevederile altor 

reglementari nationale, de ex. folosirea 

namolurilor de la statiile de epurare in 

agricultura 

Deseurile rezultate din statia de preepurare se 

gestioneaza astfel: 

- deseuri de filtrare – predare la SC CAZACIOC&CO 

SRL CO Smirdan jud. Tulcea  

- deseuri de flotatie -  predare la predare la 

CAZACIOC&CO SRL CO Smirdan jud. Tulcea  

- namol biologic in exces deshidratat – predare la SC 

Mondeco SRL 

Monitorizarea calitatii efluentilor din statia de 

epurare (BREF SA, Sectiunea 4.1.43.2) 

 

Dispozitive masurare oxigen, pH, temperatura – 

permanent  

Monitorizare de la toti parametrii de catre laboratorul 



                   CONSULTANȚĂ ÎN DOMENIUL  PROTECȚIEI MEDIULUI ȘI GOSPODĂRIRII APELOR      
 

  
                   

Mobil:  0742.781.521, www.ecoproject.ro 
 
 44 

Compania Regionala de Apa Bacau 

 
 
Compararea cu cerintele BAT pentru managementul apelor uzate tehnologice 
 

Cerinte BAT Situatia in unitate 

Prevenirea stagnarii apelor uzate 

(BREF SA,Sectiunea 4.1.43.3) 

 

Halele sunt dotate cu pardoseala in panta,  suprafata 

neteda si sifoane de scurgere. 

Se asigura curatirea manuala frecventa a sifoanelor 

 

Retinerea prealabila a materialelor 

solide prin sitare (BREF SA, 

Sectiunea 4.1.43.4) 

Sitele sifoanelor din incintele de productie asigura 

retinerea particulelor solide.  

Statia de epurare este prevazuta cu o faza de filtrare 

– filtru rotativ – care are rolul de a separa partile 

grosiere cu diametrul mai mare de 0,75 mm. 

 

Indepartarea grasimii din apele 

uzate 

(BREF SA, Sectiunea 4. 1.43.9) 

Vezi descrierea statiei de preepurare.  

Statia de preepurare este prevazuta cu o faza de 

flotatie unde are lor un proces de separare avansata a 

substantelor grase.  

 

 
Compararea cu cerintele BAT pentru managementul apelor meteorice 
 

Cerinte BAT Situatia in unitate 

 

Separarea apelor conventional curate 

de cele contaminate 

Apele pluviale nu sunt impurificate in amplasament, 

activitatea, desfasurandu-se in totalitate in incinte 

inchise. 

Apele pluviale se colecteaza si se evacueaza 

separat in colectorul de ape pluviale de pe Calea 

Moldovei  

 

Compararea cu cerintele BAT privind pierderile si scurgerile de apa uzata 

 

Practici curente Cerinte BAT Situatia conformarii 
Masuri 

necesare 

Termene si 

responsabili

tati 

1. 2. 3. 4. 5. 



                   CONSULTANȚĂ ÎN DOMENIUL  PROTECȚIEI MEDIULUI ȘI GOSPODĂRIRII APELOR      
 

  
                   

Mobil:  0742.781.521, www.ecoproject.ro 
 
 45 

 

Canalizare din 

tuburi de beton 

Dn=400 mm,  

bituminate in 

interior si 

exterior  

 

Structuri subterane 

impermeabilizate 

 

Detectare continua 

a scurgerilor 

 

Program de 

inspectie si 

intretinere 

Atat retelele de canalizare cat 

si caminele sunt din tuburi de 

beton bituminate interior si 

exterior pentru prevenirea 

scurgerilor 

 

Exista un Plan de inspectie, 

intretinere si reparatii 

 

 

 

Nu este 

cazul 

 

 

 

Nu este cazul 

 
Prin cele mentionate se apreciaza ca functionarea noii investitii nu va influenta negativ 